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ABSTRACT

Amphibians mortality on roads of Trójmiejski Landscape Park and neighbour-
hood area was documented during 2009 season from the end of March to the last
decade of December in 16 selected sites. A total of 6342 specimens, representing
6 species of amphibians, were recorded dead. These were: great crested newt Tritu-
rus cristatus, smooth newt Lissotriton vulgaris, common toad Bufo bufo, pool frog
Pelophylax lessonae, edible frog Pelophylax kl. esculentus, common frog Rana tem-
poraria and moor frog Rana arvalis. The most common species killed on roads were
common toad (N = 5343) and common frog (N = 860). The quantitative portion of
other species was relatively small (N = 50). In some cases (N = 89) there was no pos-
sibility of determining the species in field conditions (category not identified). The mor-
tality index (number of dead animals per 1 m of road length) varied from 0.01 to 0.7.

Słowa kluczowe: śmiertelność płazów na drogach, wskaźnik śmiertelności, Trój-
miejski Park Krajobrazowy
Key words: road mortality of amphibians, mortality index, Trójmiejski Landscape
Park

WPROWADZENIE

Powszechnie uwaŜa się, Ŝe płazy są jedną z bardziej zagroŜonych grup zwierzę-
cych w skali globalnej, a problemom związanym z róŜnego rodzaju negatywnymi
czynnikami oddziaływającymi na ich populacje oraz metodom ich ochrony poświę-
cono wiele opracowań monograficznych o róŜnym zasięgu terytorialnym (np. Decli-
nes... 1992, Amphibian... 2003). Jednym z czynników, powodujących zmniejszanie
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się populacji płazów, jest rozwój infrastruktury komunikacyjnej z wszelkimi tego
konsekwencjami, m.in. wzrostem intensywności ruchu kołowego. Wpływ tego zja-
wiska na śmiertelność drobnych gatunków zwierząt, w tym herpetofauny, wśród
zoologów znany jest od dawna, jednak w środowisku „drogowców” (inwestorów,
wykonawców prac inŜynieryjnych) problem ten bywa wciąŜ niedoceniany. Tymcza-
sem – jak wykazały szczegółowe badania i analizy – co roku ginie ogromna liczba
drobnych kręgowców, wśród których najliczniejszą grupą są płazy i gady (Puky
2003, 2005). Szacuje się, Ŝe w USA ginie dziennie około miliona kręgowców (Lalo
1987, cyt. za: Puky 2005). W Australii jest zabijanych rocznie ponad 5,5 miliona
płazów i gadów (Ehmann, Cogger 1985). Nawet jeŜeli część tych danych wydaje się
zawyŜona, problem niewątpliwie istnieje. Rozwój infrastruktury drogowej wiąŜe się
często z powstawaniem barier ekologicznych, co skutkuje fragmentacją siedlisk,
niechęcią zwierząt do przekraczania takich nienaturalnych barier, a w efekcie gene-
tyczną izolacją sąsiednich populacji (Reh, Seitz 1990, Forman, Alexander 1998, Jo-
hannson i in. 2007).

Terenów województwa pomorskiego dotyczą tylko dwie prace, w których szcze-
gółowo omówiono śmiertelność migrujących płazów na terenie Słupska (Hetmański
i in. 2007, 2008). Ponadto w kilku opracowaniach przyrodniczych Trójmiejskiego
Parku Krajobrazowego (TPK) i jego najbliŜszego otoczenia zasygnalizowano pro-
blem i metody ograniczenia śmiertelności zwierząt (Podbereski, Wilga 1995, BłaŜuk
1999, Gromadzki, Sikora 2001, Buliński i in. 2006).

Celem niniejszego opracowania było opisanie składu gatunkowego fauny pła-
zów ginących na drogach TPK i w jego bezpośrednim sąsiedztwie w wyniku ruchu
kołowego oraz określenie skali tego zjawiska. Ze względu na ograniczone ramy ar-
tykułu omówiono jedynie część zagadnień dotyczących tej rozległej problematyki.
Pracę wykonano na zlecenie Zarządu Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego w Gdań-
sku, a sfinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
w Gdańsku.

TEREN I METODY PRAC INWENTARYZACYJNYCH

Obszar TPK połoŜony jest na styku dwóch mezoregionów: Pojezierza Kaszub-
skiego i PobrzeŜa Kaszubskiego (Kondracki 1998). Park składa się z dwóch kom-
pleksów leśnych otoczonych krajobrazem rolniczym, urbanizującym się i zurbani-
zowanym, oddzielonych od siebie w okolicy Gdyni Wielkiego Kacka pasem tere-
nów zabudowanych szerokości 1-1,5 km, przeznaczonych pod zabudowę (ryc. 1).
Obszar TPK ulega coraz większej izolacji ekologicznej i procesom synurbizacji, co
jest efektem jego połoŜenia w bezpośrednim sąsiedztwie szybko rozwijającej się
aglomeracji trójmiejskiej oraz Redy, Rumi i Wejherowa.

Porastające tereny TPK głównie fitocenozy leśne mają charakter naturalny lub
zbliŜony do naturalnego. Powierzchniowo dominuje kwaśna buczyna niŜowa Luzulo
pilosae-Fagetum, występująca przede wszystkim na stokach dolin oraz w strefie
krawędziowej. śyzna buczyna niŜowa Melico-Fagetum, rosnąca w kompleksie prze-
strzennym z kwaśną buczyną niŜową, ale na Ŝyźniejszych glebach, zajmuje mniejszą
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Ryc. 1. Lokalizacja stanowisk obserwacyjnych na terenie Trójmiejskiego Parku Krajobrazo-
wego i obszarach przyległych, na których przeprowadzono liczenie ginących płazów na dro-
gach: 1) granica parku, 2) granica otuliny, 3) stanowiska obserwacyjne
Fig. 1. Observation sites localisation in Trójmiejski Landscape Park and the neighbourhood
area where the counting of death amphibians was conducted: 1) the park boundary, 2) buffer
zone, 3) sites

powierzchnię. Fitocenozy lasu bukowo-dębowego Fago-Quercetum są rozproszone
na znacznej części wierzchowiny i wykazują często charakter wtórny. Dna dolin cie-
ków porasta łęg jesionowo-olchowy Circaeo-Alnetum, mniej uwodnione tereny zaj-
muje łęg jesionowo-wiązowy Ficario-Ulmetum. Na akumulacyjnych dnach dolin
i obszarach deluwialnych występuje subatlantycki las grądowy (grąd gwiazdnicowy)
Stellario-Carpinetum (Herbich, Herbichowa 2001). Wiele fiticenoz leśnych zostało
zniekształconych przez nasadzenia drzew obcych siedliskowo, głównie świerka Pi-
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cea abies, sosny zwyczajnej Pinus silvestris i modrzewia Larix sp. Środowiska nie-
leśne zajmują znacznie mniejszą powierzchnię – są to m.in. jeziora, szuwary, torfo-
wiska, wysięki z roślinnością młaki, ziołorośli i źródlisk, mokre łąki, półnaturalne
łąki kośne, pola uprawne i odłogi.

W celu przeanalizowania problemu śmiertelności płazów wytypowano 16 stano-
wisk na terenie TPK oraz na obszarach bezpośrednio przyległych, nieobjętych Ŝadną
formą ochrony, m.in. w otulinie (ryc. 1). Terytorialny zasięg kaŜdego stanowiska
przedstawiono niŜej.
Stanowisko nr 1 – ul. Góralska (Gdańsk)

Fragment ulicy na osiedlu Niedźwiednik, ograniczony z jednej strony skrzyŜowa-
niem z ul. Podkarpacką, a z drugiej parkingiem zlokalizowanym w jej końcowej
części wraz z fragmentami odgałęzień do bloków mieszkalnych i parkingów.
Stanowisko nr 2 – ul. Bytowska (Gdańsk)

Cała ulica od połączenia z ul. Kościerską do miejsca zbiegu Matarniańskiej Drogi
i Kleszej Drogi u wylotu „Doliny Bobrów”.
Stanowisko nr 3 – Młyńska Droga (Gdańsk)

Równoległa do ul. Bytowskiej droga, łącząca się z nią w okolicach parkingów
przy zabudowaniach dawnego Instytutu Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie (od-
dział w Gdańsku) i zabytkowym dworku z końca XVIII wieku („Schwabenthal”).
Stanowisko nr 4 – ul. Polanki (Gdańsk)

Odgałęzienie ul. Polanki od bramy przy Schronisku dla Nieletnich do wyeksplo-
atowanego po wydobyciu kruszywa wyrobiska.
Stanowisko nr 5 – ul. Kwietna (Gdańsk)

Fragment ulicy między ulicami Świerkową i Bytowską.
Stanowisko nr 6 – ul. Kościerska (Gdańsk)

Fragment ulicy między połączeniami z ulicami Bytowską i Spacerową.
Stanowisko nr 7 – ul. Galaktyczna i ul. Wodnika (Gdańsk)

Fragmenty ulic Wodnika i Galaktycznej wraz z rondami i odejściami po obu
stronach obwodnicy gdańskiej w okolicach Owczarni.
Stanowisko nr 8 – ul. Smolna (Sopot)

Cała ulica wraz z parkingiem przy kompleksie gastronomiczno-rozrywkowym.
Stanowisko nr 9 – ul. M. Reja (Sopot)

Fragment ulicy od połączenia z al. Armii Krajowej do odgałęzienia do stacji
pomp w Dolinie Świemirowskiej.
Stanowisko nr 10 – ul. S. Moniuszki i ul. 1 Maja (Sopot)

Cała ul. S. Moniuszki od połączenia z ul. A. Abrahama do bramy wjazdowej
przy Operze Leśnej oraz fragment ul. 1 Maja (na wysokości schroniska dla bezdom-
nych zwierząt Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami) wraz z okolicznym parkin-
giem i jednopasmową drogą do kompleksu hotelowego.
Stanowisko nr 11 – ul. BoŜańska (BoŜanka)

Fragment ulicy w miejscowości BoŜanka.
Stanowisko nr 12 – ul. J. Wybickiego (Bojano – Koleczkowo)

Fragment ulicy między połączeniami z ulicami Rolniczą i Wieleńską między
Bojanem a Koleczkowem.
Stanowisko nr 13 – ul. Kamieńska (Bieszkówko)

Fragment ulicy między połączeniami z ulicami Wczasową i BoŜańską.
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Stanowisko nr 14 – ul. Zbychowska (Zbychowo)
Cała ulica wraz z bocznymi odgałęzieniami w miejscowości Zbychowo.

Stanowisko nr 15 – ul. Ustarbowska (Ustarbowo)
Fragment drogi z odgałęzieniem w okolicy Jeziora Ustarbowskiego.

Stanowisko nr 16 – ul. Gniewowska (Wyspowo)
Fragmenty ulic Gniewowskiej i Zbychowskiej, aŜ do ich połączenia na wysoko-

ści oddziału nr 147 (Nadleśnictwo Gdańsk, Obręb Gniewowo, Leśnictwo Wyspowo).
Wytypowane stanowiska obejmują róŜnej długości odcinki dróg o nawierzchni

bitumicznej (stanowiska nr 9, 11, 12, 14), ziemnej utwardzonej (stanowiska nr 15,
16) lub wyłoŜonej płytami Ŝelbetowymi (stanowisko nr 6). Na niektórych stanowi-
skach nawierzchnia miała charakter mieszany i składała się z odcinków betonowych
i ziemnych utwardzonych (stanowisko nr 8), asfaltowych i ziemnych utwardzonych
(stanowiska nr 2, 7, 10, 13), asfaltowych i betonowych (stanowiska nr 1, 4), asfalto-
wych i brukowych (stanowisko nr 5) bądź ziemnych utwardzonych i brukowych
(stanowisko nr 3). Na dwóch stanowiskach (nr 3, 16) część nawierzchni gruntowej
była nieutwardzona.

Obserwacje przeprowadzano w czasie całego sezonu aktywności płazów w roku
2009, przy czym w okresie od 31 marca do 1 maja, w którym następuje budzenie się
z odrętwienia zimowego i wędrówka do zbiorników wodnych w celu odbycia go-
dów, odbywały się one z częstotliwością co 3 dni. Od połowy maja do końca paź-
dziernika przeprowadzano je raz w miesiącu. Kontrole wykonywano w godz. 5.20-
-22.36. Podczas skrajnie wczesnych i późnych kontroli, podczas szczytu intensyw-
ności wędrówki płazów, konieczne było korzystanie z latarki (stanowiska nr 7 i 10).
Ze względu na róŜnego rodzaju ograniczenia (duŜa liczba wytypowanych stanowisk,
połoŜonych często w znacznej odległości od siebie, praca w pojedynkę), obserwacje
przeprowadzano w dwóch seriach. Jednego dnia kontrolowano stanowiska 1-10,
połoŜone w granicach administracyjnych Gdańska i Sopotu, a następnego stanowi-
ska 11-16, leŜące w gminach Szemud i Wejherowo.

W trakcie obchodu kaŜdego stanowiska notowano obecność martwych osobni-
ków bądź ich szczątków, które następnie usuwano na pobocze drogi, aby uniknąć
ponownego ich liczenia. PołoŜenie kaŜdego osobnika zaznaczano na prowizorycz-
nych mapach, które sporządzono na podstawie map topograficznych w skali 1:10 000.
Oznaczanie w większości przypadków doprowadzono do gatunku, jedynie wówczas,
gdy materiał był znacznie zabrudzony lub uszkodzony i ocena w warunkach tereno-
wych nie była moŜliwa, szczątki takie traktowano jako nieoznaczone. Drobnych
fragmentów ciała znajdowanych osobno, jak np. kończyny, nie uwzględniano.

Dla kaŜdego stanowiska sporządzono dokumentację fotograficzną, a w niektó-
rych przypadkach udokumentowano martwe płazy na drogach. Podczas kontroli
notowano takŜe liczbę przejeŜdŜających pojazdów.

WYNIKI I DYSKUSJA

W trakcie prac inwentaryzacyjnych stwierdzono 6342 martwe osobniki z 6 ga-
tunków płazów (w tym równieŜ nieoznaczone do gatunku) (tab. 1). Były to: traszka
grzebieniasta Triturus cristatus, traszka zwyczajna Lissotriton vulgaris, ropucha sza-
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ra Bufo bufo, Ŝaba jeziorkowa Pelophylax lessonae, Ŝaba wodna Pelophylax kl.
esculentus, Ŝaba trawna Rana temporaria i Ŝaba moczarowa Rana arvalis. Liczba
ginących płazów na poszczególnych stanowiskach wahała się (ryc. 2 a-n, tab. 1). Je-
dynie na stanowisku 4 nie odnotowano martwych płazów, choć w poprzednich la-
tach były one tam obserwowane (BłaŜuk i in. – w przygotowaniu). Powodem tego
było zaprzestanie przez słuŜby komunalne uŜytkowania drogi na dawnym wyrobi-
sku, powstałym po eksploatacji kruszywa, gdzie składowano uprzątnięty materiał
pochodzący z cięć w drzewostanie miejskim.

Najwięcej ginęło ropuch szarych (tab. 1). Jest to zgodne z danymi literaturowy-
mi, które wskazują na główny udział tego gatunku wśród ginących płazów nie tylko
na nizinach kraju, ale i w górach (Świerad 1988, Rybacki 1995, 2002a, Rybacki,
Krupa 2002, Rybacki, Domańska 2004, Klasa 1998, Snopek 1999, Siwak i in. 2000,
Baldy 2002, Instrukcja... 2003, Sołtysiak 2002, Rega, śuwała 2004, Sołtysiak, Mo-
tyka 2004, Jędrzejczyk, Radwańska 2002, Gądek, śuwała 2006, Najbar i in. 2006,
Hetmański i in. 2007, 2008, Orlowski 2007, Elzanowski i in. 2009). Lokalnie domi-
nować mogą inne płazy, np. Ŝaby (Bartoszewicz 1997), w tym głównie Ŝaby brunat-
ne (Świerad 2003, Zamachowski, Plewa 1996, Łoban i in. 2004, Sidoruk i in. 2004).
W rzadszych przypadkach duŜy procent wśród ginących płazów mogą stanowić tzw.
Ŝaby zielone, a nawet traszki (Jędrzejczyk, Radwańska 2002, Elzanowski i in. 2009).
Według Rybackiego i Domańskiej (2004) wśród zabitych płazów na drogach go-
spodarstwa rybackiego Oleśnica w rejonie Bydgoszczy przewaŜała traszka zwyczaj-
na. Dominacja ropuchy szarej wśród ginących płazów wynika m.in. z tego, iŜ gatu-
nek ten naleŜy do pospolitych w skali kraju i odbywa sezonowe wędrówki, które
mają charakter masowy (Juszczyk 1974). śaba trawna była następna w kolejności,
mimo iŜ na niektórych zinwentaryzowanych stanowiskach była równie liczna, a na-
wet liczniejsza od ropuchy szarej. Ma ona jednak słabiej zaznaczoną skłonność do
wędrówek w porównaniu z ropuchą szarą. Stwierdzony maksymalny zasięg wędró-
wek ropuchy szarej wynosi 3000 m (Heusser 1968), podczas gdy Ŝaby trawnej 750 m
(Blab 1978). Ponadto osobniki Ŝaby trawnej zimują najczęściej w róŜnego rodzaju
ciekach i zbiornikach przepływowych (Juszczyk 1974, Juszczyk i in. 1984, BłaŜuk
2007). W takich przypadkach, po obudzeniu się ze snu zimowego mogą od razu
przystąpić do godów. Giną jedynie te, które zimę spędzają w kryjówkach ziemnych
i po obudzeniu zmuszone są do odbycia ryzykownych wędrówek w kierunku wody.
Taką sytuację zaobserwowano m.in. w pobliŜu ulic Kwietnej, Bytowskiej, Młyńskiej
Drogi, Smolnej oraz Moniuszki i 1 Maja. W czasie kontroli terenów leśnych, prze-
prowadzonych pomiędzy poszczególnymi liczeniami, obserwowano wędrujące Ŝaby
trawne znajdujące się w odległości nawet ok. 500 m od najbliŜszego zbiornika.
Liczba stwierdzonych osobników była jednak niewielka. Wśród zabitych płazów
nieliczne były tzw. Ŝaby zielone – jeziorkowa i wodna, co jest potwierdzeniem sil-
nego związku tych taksonów ze środowiskiem wodnym. Równie rzadko odnotowy-
wano obecność martwych osobników traszki zwyczajnej i Ŝaby moczarowej. Na
uwagę zasługuje stwierdzenie w paru miejscach traszki grzebieniastej, gdyŜ gatunek
ten w skali kraju uwaŜany jest za znacznie mniej liczny od traszki zwyczajnej (Jusz-
czyk 1974). NaleŜy on do gatunków wymienianych w Załączniku II Dyrektywy Ra-
dy 92/43/EWG (tzw. Dyrektywa Siedliskowa) Programu Natura 2000 (Council...
1992). Stanowisko traszki grzebieniastej w okolicach Bieszkówka jest jednym z nie-
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Ryc. 2. Fenologia śmiertelności płazów na drogach Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego
i terenach przyległych: a) ul. Góralska (Gdańsk), b) ul. Bytowska (Gdańsk), c) Młyńska Dro-
ga (Gdańsk), d) ul. Kwietna (Gdańsk), e) ul. Kościerska (Gdańsk), f) ul. Galaktyczna i Wod-
nika (Gdańsk), g) ul. Smolna (Sopot), h) ul. M. Reja (Sopot), i) ul. S. Moniuszki i 1 Maja
(Sopot), j) ul. BoŜańska (BoŜanka), k) ul. J. Wybickiego (Bojano – Koleczkowo), l) ul. Ka-
mieńska (Bieszkówko), ł) ul. Zbychowska (Zbychowo), m) ul. Ustarbowska (Ustarbowo),
n) ul. Gniewowska (Wyspowo)
Fig. 2. The phenology of mortality of amphibians on roads of Trójmiejski Landscape Park
and the neighbourhood area

licznych połoŜonych w północnej części TPK, natomiast rejon ulic Wodnika i Ga-
laktycznej jest w ogóle pierwszym stwierdzonym miejscem występowania tego ga-
tunku w obrębie granic administracyjnych Gdańska (BłaŜuk – dane niepubliko-
wane).

Dynamika śmiertelności poszczególnych gatunków płazów związana była z ter-
minem budzenia się z odrętwienia zimowego. śaba trawna jest jednym z najwcześ-
niej pojawiających się płazów na wiosennych godowiskach, była więc wykazywana
jako pierwsza wśród ginących. Ropucha szara naleŜy równieŜ do gatunków wcześ-
nie godujących, ale w tej grupie jej gody przypadają najpóźniej (Juszczyk 1974).
Znalazło to odzwierciedlenie w fenologii wędrówek i dynamice śmiertelności –
szczyty intensywności wędrówek obu gatunków były z reguły przesunięte o kilka
dni (ryc. 2 a-n).

Na podstawie uzyskanych materiałów moŜna stwierdzić, Ŝe wędrówka płazów na
godowiska (i późniejszy powrót) w 2009 roku miała charakter bardzo wyrównany.
Poza przypadkami (wynikającymi zapewne z lokalnej specyfiki siedliskowej), gdy
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w kolejnych dniach obserwacji odnotowano niewielki spadek migrujących płazów,
a następnie wzrost, w większości mamy do czynienia z krzywą z jednym wyraźnym
maksimum. Na taki obraz złoŜyły się sprzyjające płazom warunki meteorologiczne
panujące w 2009 roku, w którym brak było gwałtownych nawrotów zimy w postaci
spadku temperatury powietrza i opadów śniegu. Gdy dochodzi do takich zdarzeń,
wędrówki są przerywane i podejmowane na nowo po ustąpieniu niekorzystnych
okoliczności (Juszczyk 1974). Znajduje to odzwierciedlenie w charakterze krzywej
przedstawiającej migrację, gdzie szczyty liczebności przeplatają się z punktami ob-
razującymi mniejsze natęŜenie migracji, wywołane wspomnianymi czynnikami.

W końcowej fazie aktywności płazów, obejmującej okres od września do paź-
dziernika, wystąpił wzrost śmiertelności. W tym czasie nasilają się wędrówki w celu
znalezienia odpowiedniego miejsca do przezimowania. Podobne sytuacje zostały
odnotowane przez Rybackiego (1995), Zamachowskiego i Plewę (1996) oraz Najba-
ra i in. (2006).

Obliczony wskaźnik śmiertelności (liczba zabitych płazów na metr bieŜący dro-
gi) wahał się w granicach 0,01-0,70 (tab. 1). W obserwacjach w innych regionach
kraju wskaźnik ten przyjmował wartości 1,4 (Rybacki, Domańska 2004), 0,01-2,39
(Sołtysiak, Motyka 2004) oraz 0,03-1,2 (Hetmański i in. 2007, 2008). RozbieŜności
wynikają z lokalnych uwarunkowań siedliskowych i sposobu prezentacji danych.
W niektórych pracach wskaźniki takie dotyczą całej długości kontrolowanej trasy
(Rybacki, Domańska 2004, Sołtysiak, Motyka 2004), w innych odnoszą się do po-
szczególnych odcinków (Hetmański i in. 2007, 2008). W niniejszej pracy wskaźniki
śmiertelności podano dla całej długości drogi na danym stanowisku, tymczasem
róŜnice między poszczególnymi odcinkami dróg w obrębie stanowiska wynosiły
kilka rzędów wielkości i w niektórych przypadkach były znacznie wyŜsze od da-
nych tu zacytowanych (BłaŜuk – w przygotowaniu).

Jakkolwiek zarejestrowana liczba martwych zwierząt wydaje się duŜa, to stanowi
ona tylko część całkowitej śmiertelności płazów na drogach. Według Bartoszewicz
(1997) uzyskane wyniki reprezentują około 30% wartości rzeczywistych. Najbar
i in. (2006) stwierdzili podczas prac terenowych, Ŝe szczątki zabitych płazów w bar-
dzo krótkim czasie znikały z powierzchni jezdni. Były one doszczętnie rozjeŜdŜane
przez pojazdy, a ponadto stanowiły poŜywienie niektórych ptaków (np. srok) i ssa-
ków (np. jeŜy, lisów). Biorąc pod uwagę, iŜ zbieranie danych do niniejszego opra-
cowania odbywało się co trzeci dzień, moŜna spodziewać się bardzo istotnego zani-
Ŝenia wyników. Do wspomnianych przyczyn, prowadzących do zmniejszania się
liczby martwych zwierząt pozostałych na drodze, naleŜy dodać takŜe czyszczenie
nawierzchni drogowych przez wyspecjalizowane słuŜby komunalne oraz działalność
mieszkańców, którzy martwe lub okaleczone zwierzęta odrzucali na pobocze. Zda-
rzało się to na ulicach Bytowskiej i Kwietnej, a być moŜe takŜe na innych stanowi-
skach. Warto zauwaŜyć, Ŝe od maja do października, a więc po okresie masowych
migracji, gdy kontrole odbywały się raz w miesiącu, równieŜ spotykano martwe pła-
zy. Biorąc pod uwagę tylko długość tego okresu, moŜemy załoŜyć, Ŝe straty popula-
cyjne mogły dorównywać tym, które wystąpiły w okresie wcześniejszym, a moŜe
nawet je przewyŜszały.
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UWAGI KOŃCOWE

Przeprowadzone obserwacje umoŜliwiły określenie gatunków najbardziej podat-
nych na negatywne oddziaływanie ruchu kołowego na wytypowanych stanowiskach
TPK i jego najbliŜszego otoczenia. Wiedza ta pozwoli w przyszłości wskazać takie
środki zaradcze, które mogą zmniejszyć wpływ tego oddziaływania na lokalne po-
pulacje płazów. W literaturze znane są przykłady rozwiązań konstrukcyjnych za-
pewniających migrującym zwierzętom względne bezpieczeństwo przy przekracza-
niu ciągów komunikacyjnych (np. Amphibienschutz... 1994, Amphibians... 1989,
Rybacki 2002b, Instrukcja... 2003, Jędrzejewski i in. 2004).
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